
          

 
 

COMUNA  CEICA 
CONSILIUL LOCAL CEICA 
România,  jud.Bihor 
Ceica,Str.Principală, nr.67 
Tel.și fax 0259/324464 
www.ceica.ro 
primaria.ceica@cjbihor.ro 
CUI-4784210 
COD POȘTAL-417155 
 

 

 

 

                                                   
                                            H  O  T  Ă  R  Â  R  E 
 
 
         Privind aprobarea  aprobarea planului de acțiune  pentru gestionarea 
căînilor fără stăpîn din  comuna Ceica și a Protocolului de colaborare încheiat 
între ADP Beiuș și Uat comuna Ceica,privind  transportul,manopera,prindere 
cîini,cheltuieli material,privind gestionarea cîinilor fără stăpîn din comuna 
Ceica,județul Bihor. 
 
 
           Consiliul Local al Comunei Ceica , întrunit în ședința ordinară în data de 
26 octombrie 2023 
  
             Având în vedere: 
 

-proiectul de hotărâre nr. 81 din 20.10. 2023,însoțit de  referatul de aprobare 
nr.151 din 20.10.2023 a dnei. viceprimar – Petrila Mariana, in calitate de initiator al 
proiectului de hotarare; 
       - raportul de specialitate nr.160 din 20.10..2023  intocmit de compartimentul de 
resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Ceica, 
       -adresa nr.17782/23.08.2023 a DSVSA Bihor,înregistrată la Primăria Ceica cu 
nr.2021/23.08.2023, prin care solicită aprobarea planului de măsuri la nivelul UAT-urilor 
și încheierea unui contract de concesiune sau protocol de colaborare cu privire la 
gestionarea cîinilor fără stăpîn , 
           Ținînd cont de prevederile art.3, alin. (1) și alin. (4), art. 5, alin. (4), alin. (5) și 
alin. (6) din OUG nr. 20/2021 privind modificarea și completarea Normelor metodologice 
de aplicare a OUG nr. 155/2001 privind aprobarea programului de gestionare a câinilor 
fără stăpân, aprobate prin HG nr.1059/2013,care   prevede obligațiile Consiliului  local 
de a infiinta, in functie de necesitati, in termen de 60 de zile de la data intrarii in vigoare 
a  ordonantei de urgenta, servicii specializate pentru gestionarea cainilor fara stapan. 
        Văzând raportul comisiei de specialitate din cadrul consiliului local  pentru 
programe de dezvoltare economico-sociala,buget-finante,administrarea domeniului 
public si privat al comunei,gospodaririi comunale şi amenajarea teritoriului 
             În temeiul Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnica legislativa pentru 
elaborarea actelor normative, republicata în anul  2010, 



            În baza  - prevederilor art.129, alin (1), alin. (2), lit. “c”și “e” și alin (9), lit. “c”  art. 
136, alin. (1), art. 139, alin. (1) și alin. (5), art. 196, alin. (1),lit. “a” din OUG 57/2019 
privind Codul Administrativ , 
 
 Consiliul local al  comunei Ceica, 
 

 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

 
 

        Art.1. Se aprobă a planul de acțiune  pentru gestionarea căînilor fără stăpîn 
din comuna Ceica,.conform anexei care  face parte din prezenta hotărîre. 
 
          Art.2. Se aprobă Protocolul de colaborare încheiat între ADP Beiuș și Uat 
comuna Ceica,privind  transportul,manopera,prindere cîini,cheltuieli 
material,privind gestionarea cîinilor fără stăpîn din comuna Ceica,județul Bihor,  
care  face parte din prezenta hotărîre. 
 
           Art.3.Prezenta hotarare se comunuica cu : 

- Institutia Prefectului judetului Bihor , 
- DSVSA  Bihor 
- Afisat public. 
- Monitorul oficial local 

 
 
                                                                                               CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                                                                             
PRESEDINTE  DE ȘEDINȚĂ                               SECRETAR GENERAL AL COMUNEI                         

BUHAȘ MIHAI                                                             DOREL OCTAVIAN GOLDEA 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
Nr.80 din  26   octombrie   2023.                                                Consilieri total=13                                                                        

                                                                                          consilieri prezenţi -  12 
     Hotărâre adoptată cu:12  voturi pentru 

         
 
 
 


